5

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15.11.2022
	№ 467

	с. Туринская Слобода

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение
эффективности управления муниципальной собственностью
на территории Слободо-Туринского муниципального района
на 2019 – 2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 29.12.2018 № 653
Руководствуясь постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 19.07.2018 № 301 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ в Слободо-Туринском муниципальном районе», в связи с необходимостью продления срока реализации муниципальной программы,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района  от 29.12.2018 № 649 (с изменениями от 31.01.2019                 № 42, от 14.11.2019 № 499, от 04.12.2019 № 532, от 30.12.2019 № 601,                   от 30.12.2020 № 649, от 19.10.2021 № 447, от 11.11.2021 № 499, от 30.12.2021                   № 596) следующие изменения:
- в наименовании и пункте 1 слова «муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района на 2019 – 2024 годы» заменить словами «муниципальным имуществом Слободо-Туринского муниципального района на 2019-2027 годы».
2. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района на 2019 – 2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 29.12.2018               № 653 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района на 2019 – 2027 годы» (с изменениями от 31.01.2019                 № 42, от 14.11.2019 № 499, от 04.12.2019 № 532, от 30.12.2019 № 601,                        от 30.12.2020 № 649, от 19.10.2021 № 447, от 11.11.2021 № 499, от 30.12.2021                   № 596) следующие изменения:
- утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Слободо-Туринского муниципального района» в новой редакции (прилагается).
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте Администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru/.
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Слободо-Туринского муниципального района                                        В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Слободо-Туринского
муниципального района
от 15.11.2022  № 467
Муниципальная программа
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Слободо-Туринского муниципального района
на 2019 – 2027 годы»
с. Туринская Слобода
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом  Слободо-Туринского муниципального района на 2019 – 2027 годы»
	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Слободо-Туринского муниципального района

	2
	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2027 годы

	3
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1. Осуществление содержания муниципального имущества
Задача 1. Содержание муниципального имущества
Цель 2. Увеличение доходов местного бюджета от управления объектами недвижимости, в том числе земельными участками
Задача 2. Обеспечение выполнения мероприятий по инвентаризации муниципального имущества;

	4
	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	Отсутствуют

	5
	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Оплата расходов по содержанию  муниципального имущества;
2. Оплата расходов по  инвентаризации муниципального имущества

	6
	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	  ВСЕГО: 33961,78 тыс. рублей
  из них:
2019 год – 2792,90 тыс. рублей;
2020 год – 3013,80 тыс. рублей;
  2021 год – 3608,08 тыс. рублей;
  2022 год – 3410,00 тыс. рублей;
 2023 год – 3877,00 тыс. рублей;
 2024 год – 4231,00 тыс. рублей;
 2025 год – 4343,00  тыс. рублей;
 2026 год – 4343,00  тыс. рублей;
 2027 год – 4343,00  тыс. рублей;
  из них:
федеральный бюджет: нет
областной бюджет: нет
местный бюджет:
33961,78 тыс. рублей
внебюджетные источники: нет

	7
	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://www.slturmr.ru/

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО
СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
Под муниципальным имуществом понимается имущество, находящееся в собственности Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области и закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, органами местного самоуправления, имущество муниципальной казны, в том числе находящиеся в муниципальной собственности земельные участки.
Совершенствование управления муниципальным имуществом является неотъемлемой частью деятельности Администрации Слободо-Туринского муниципального района.
От рационального управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами органами власти и местного самоуправления в значительной степени зависят объемы поступлений в районный бюджет.
Для возможности вовлечения объектов муниципальной имущественной казны в сделки (приватизация, передача в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление, концессию) активно проходит процесс технической инвентаризации и регистрации права собственности за Слободо-Туринским муниципальным районом Свердловской области» на объекты недвижимости.
Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Слободо-Туринского муниципального района ежегодно организуется проведение торгов по продаже неиспользуемого имущества.
Для эффективного управления земельными участками и возможности вовлечения этих объектов недвижимости в сделки (продажа (приватизация), передача в аренду) необходимо наличие постановки на государственный кадастровый учет.
Объем поступающих платежей в бюджет района от использования земельных участков зависит от количества оформленных правовых документов на землю.
Программа направлена на комплексное решение вопросов приращения муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, оптимизации структуры муниципальной собственности, совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности, их использования, рациональное вовлечение объектов в хозяйственный оборот.
РАЗДЕЛ 2. «ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Слободо-Туринского муниципального района на 2019-2027 годы»
	№ строки
	№ цели, задачи, целевого показателя
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	первый
год
	второй
год
	третий
 год
	четвертый
год
	пятый
год
	шестой
год
	седьмой
год
	восьмой
год
	девятый
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2
	1.
	Цель 1 Осуществление содержания муниципального имущества

	3
	1.1.
	Задача 1: Содержание муниципального имущества

	4
	1.1.1.
	Целевой показатель 1
Оплата расходов по содержанию  муниципального имущества
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Решение Думы Слободо-Туринского муниципального района от 20.09.2017 № 144-НПА «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального района, в новой редакции», расчетно-нормативный показатель

	5
	2.
	Цель 2: Увеличение доходов местного бюджета от управления объектами недвижимости, в том числе земельными участками

	6
	2.1.
	Задача 2: Обеспечение выполнения мероприятий по инвентаризации муниципального имущества;

	7
	2.1.1.
	Целевой показатель 2:
Оплата расходов по  инвентаризации муниципального имущества
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Решение Думы Слободо-Туринского муниципального района от 20.09.2017 № 144-НПА «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального района, в новой редакции», расчетно-нормативный показатель

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом на 2019-2027 годы»
	№
строки
	Наименование мероприятия/
источники расходов
на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего
	первый
год
(2019)
	второй
год
 (2020)
	третий
год
 (2021)
	четвертый
год
 (2022)
	пятый
год
(2023)
	шестой
год
 (2024)
	седьмой
год
 (2025)
	восьмой
год
 (2026)
	девятый
год
 (2027)
	Номер строки
целевых показателей,
на достижение
которых направлены
мероприятия

	1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	Всего  по муниципальной программе,  в том числе:
	33961,78
	2792,9
	3013,8
	3608,08
	3410,00
	3877,00
	4231,00
	4343,00
	4343,00
	4343,00
	x

	федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	33961,78
	2792,9
	3013,8
	3608,08
	3410,00
	3877,00
	4231,00
	4343,00
	4343,00
	4343,00
	x

	внебюджетные  источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x

	2
	Мероприятие1:
Содержание и инвентаризация муниципального имущества
	3237,40
	387,40
	300,00
	500,00
	250,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	1

	местный бюджет
	2937,40
	387,40
	300,00
	500,00
	250,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	1

	3

	Мероприятие2:
Обеспечение деятельности выполнения мероприятий 1 программы, в том числе
	31024,38
	2405,5
	2713,8
	3108,08
	3160,00
	3577,00
	3931,00
	4043,00
	4043,00
	4043,00
	1

	федеральный бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	x

	областной бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	x

	местный бюджет
	31024,38
	2405,5
	2713,8
	3108,08
	3160,00
	3577,00
	3931,00
	4043,00
	4043,00
	4043,00
	1

	внебюджетные  источники
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	x